
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Sociale Associato 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 66 del 17/02/2022

Oggetto:  SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' RESIDENTI NEI 
COMUNI  DI  FANANO  E  SESTOLA  PER  TRE  ANNI  DECORRENTI  INDICATIVAMENTE  DAL 
01/04/2022. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  43  del  24/09/2020 è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2021-2023, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 10 del 
28/09/2020.

- con  deliberazioni  di  Consiglio  n.  3 e  4 in  data  01/03/2021 sono  stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  37  del  08/06/2021  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2021/2023, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

- con deliberazione di Giunta dell’Unione n.  95  del 28/12/2021 è stato approvato il PEG provvisorio per 
l’esercizio 2022, formato sulla base degli stanziamenti definitivi risultanti dal PEG 2022, in base al quale i 
Responsabili  dei  Servizi  individuati  dal  Presidente sono automaticamente  autorizzati  alla  gestione dei 
capitoli di PEG di competenza del Servizio assegnato, nel rispetto degli artt. 163 comma 1 e 169 del D. 
Lgs. n. 267/2000, fino all’approvazione del Bilancio 2022/2024;

Premesso  che  con  determinazione  del  Responsabile  del  servizio  sociale  associato  e  Ufficio  di  piano 
dell’Unione dei Comuni del Frignano n. 548 del 1/12/2021:
- si  è disposto  di procedere all'affidamento del servizio di trasporto a favore di persone con disabilita’  

residenti nei Comuni di Fanano e Sestola per 3 (tre) anni indicativamente decorrenti dal  01.04.2022-
31.03.2025, per un importo di € 139.239,50 (iva esclusa), ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera B della 
Legge n. 120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, mediante procedura 
negoziata da esperirsi tramite il  Mercato Elettronico della Regione Emilia Romagna Intercet Er, previa 

  Determinazione n. 66 del 17/02/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



consultazione, ove esistenti, di cinque operatori economici qualificati, individuati sulla base di indagine di  
mercato da effettuarsi mediante pubblicazione di apposito avviso sul profilo del committente;

- si è stabilito che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così 
come previsto dall’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, valutata in base al rapporto della qualità del servizio e del 
prezzo,  secondo i seguenti criteri e sub-criteri di valutazione, con i correlati punteggi e sub-punteggi  
massimi attribuibili (fattori ponderali):

A.   QUALITA’ DEL SERVIZIO (MAX PUNTI 70) così suddivisi:

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO

a. Proposta progettuale Progetto riportante le modalità di 
organizzazione dei trasporti, il 
numero e capienza dei mezzi utilizzati 
nonché il rispetto della tempistica 
prevista da progetto - predisposto dal 
servizio – per arrivo/uscita dal centro 

45

b. Modalità di gestione del servizio Metodologie di lavoro:

- Modalità di rapporto del 
concorrente con il contesto di 
riferimento (utenza, ente 
committente e altre istituzioni 
coinvolte)

- Modalità operative di 
coordinamento del servizio

20

c. Altre proposte migliorative Eventuali soluzioni organizzative 
migliorative dei servizi oggetto di 
affidamento 

Saranno valutati nello specifico 
proposte/progetti migliorativi rispetto 
alle attività minime richieste dal 

5

TOTALE PUNTEGGI QUALITA’ DEL 
SERVIZIO

70

Con riferimento all’offerta tecnica ogni elemento di valutazione qualitativa sarà valutato secondo i seguenti  
criteri motivazionali:

GIUDIZIO VALUTAZIONE SINTETICA

OTTIMO 1,00 L’elemento valutato è ritenuto molto significativo, qualificante e completo 
rispetto ai risultati attesi ed alle prestazioni previste, in relazione alla natura 
dell’elemento di valutazione 

ECCELLENTE 0,90 L’elemento valutato è ritenuto significativo, qualificante e completo rispetto 
ai risultati attesi ed alle prestazioni previste, in relazione alla natura 

  Determinazione n. 66 del 17/02/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



dell’elemento di valutazione 

BUONO 0,80 L’elemento valutato è ritenuto significativo e più che adeguato rispetto ai 
risultati attesi ed alle prestazioni previste, in relazione alla natura 
dell’elemento di valutazione 

ADEGUATO 0,60 L’elemento valutato è ritenuto sufficientemente adeguato rispetto ai risultati 
attesi ed alle prestazioni previste, in relazione alla natura dell’elemento di 
valutazione 

PARZIALMENTE 
ADEGUATO

0,40 L’elemento valutato è ritenuto non sufficientemente adeguato rispetto ai 
risultati attesi ed alle prestazioni previste, in relazione alla natura 
dell’elemento di valutazione 

NON ADEGUATO 0,00 L’elemento valutato è ritenuto non adeguato e non significativo rispetto ai 
risultati attesi ed alle prestazioni previste, in relazione alla natura 
dell’elemento di valutazione 

Con riferimento a tali criteri di valutazione, i singoli membri della commissione attribuiranno un coefficiente 
variabile da 0 a 1 sulla base dei suddetti criteri motivazionali. La media dei coefficienti espressi da ciascun 
commissario per ogni elemento, verrà moltiplicata per il  punteggio massimo attribuibile ottenendo in tal  
modo il punteggio attribuito ad ogni singola offerta valutata per ogni elemento.

Il punteggio relativo all’offerta tecnica è dato dalla somma dei punteggi attribuiti agli elementi di valutazione,  
componenti l’offerta tecnica stessa.

B. OFFERTA ECONOMICA (MAX PUNTI 30):

Al  concorrente  che produrrà  il  prezzo  più  basso,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato 
mediante ribasso percentuale saranno attribuiti 30 punti.

Agli altri concorrenti si attribuiranno i punteggi mediante la seguente formula:

PTi = (Ri/Rmax) x C

Dove:

PTi = punteggio attribuito al concorrente iesimo

Ri = ribasso % del concorrente iesimo

C = coefficiente (30)

Rmax = ribasso % massimo

- è stato approvato il capitolato speciale d’appalto, predisposto dal competente Servizio Sociale Territoriale, 
contenente le condizioni per l'esecuzione del servizio in parola.

Dato atto che con la succitata determinazione si è stabilito, inoltre, che:
-  l’Unione si riserva di aggiudicare il servizio anche in caso di presentazione di una sola offerta purché 

ritenuta valida e congrua o di non aggiudicare;

  Determinazione n. 66 del 17/02/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- a  parità  di  punteggio  complessivo,  verrà  aggiudicato  al  concorrente  che avrà  conseguito  il  maggior  
punteggio per l’offerta tecnica;

- l’esecuzione del servizio di  che trattasi  avverrà nel  rispetto di quanto stabilito nel  capitolato speciale 
d’appalto e nel rispetto della normativa vigente;

- sono ammesse solo offerte in ribasso sull'importo complessivo posto a base di offerta;
- è ammesso il subappalto ai sensi e alle condizioni di cui all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016;
- non è richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, commi 4 della L. 120/2020 come modificata con 

D.L 77/2021 convertito con la L. n. 108/2021;
- il Responsabile del Servizio Sociale Associato Dr.ssa Emanuela Ricci, sarà Responsabile del Procedimento,  

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Premesso altresì che il Servizio Sociale Associato e UDP, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in  
esecuzione della determinazione sopra richiamata, ha provveduto a:
- pubblicare l’avviso manifestazione di interesse prot. n. 15675 del 02/12/2021: 

- sul  sito  internet dell’Unione dei  Comuni  del  Frignano finalizzato ad acquisire  manifestazioni  di 
interesse  da parte di  operatori  economici  iscritti  al  Mercato Elettronico della  Regione Emilia 
Romagna Intercent Er a partecipare all’affidamento del servizio di trasporto di disabili residenti 
nei  Comuni  di  Sestola  e  Fanano per  tre anni,  indicativamente decorrenti  dal  01/04/2022 al 
31/03/2025;

- definendo, quale termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse: ore 12:00 del 
13/12/2021;

- inviare  lettera d’invito prot. n.  877 del 19/01/2022  tramite il  Mercato Elettronico della Regione 
Emilia Romagna Intercent  Er,  all’operatore economico che aveva presentato istanza di  partecipazione 
prevedendo quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta le ore 17:00 del 09/02/2022; 

Richiamato inoltre il verbale di apertura delle offerte del 10/02/2022 dal quale risulta che è pervenuta una 
sola offerta e che la stessa è stata ammessa alle fasi successive della gara;

Dato  atto  che  i  criteri  di  valutazione  delle  offerte  presentate  sono  dettagliatamente  descritti  nella 
determinazione n. 548/2021 sopra richiamata;

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 09/02/2022 alle ore 17:00 e 
che pertanto, è possibile procedere con la nomina dei commissari nel rispetto all’art. 77 comma 7 del D.Lgs.  
50/2016;

Considerato che:
- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 prevede che per i settori ordinari, quando il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui  
afferisce l'oggetto del contratto, costituita da un numero dispari di componenti, in numero massimo di  
cinque (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

- ai sensi dell’art. 216 comma 12 fino all’adozione della disciplina in materia d’iscrizione all’Albo di cui all’art. 
78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- nel caso d’importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 77 del codice dei contratti,  
è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni appaltanti di nominare alcuni componenti interni alla 
stazione appaltante, nel rispetto dei principi di rotazione, escluso il Presidente; 

Dato atto che:

  Determinazione n. 66 del 17/02/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- la Commissione è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
- la  stessa  è  composta  da  esperti/funzionari  di  pubbliche  amministrazioni  in  numero  dispari,  che  non 

dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità generali ex art. 51 c.p.c.;
- al  fine  dell’individuazione  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  in  ottemperanza  a  quanto 

previsto dall’art. 77 comma 1 del D.Lgs 50/2016, si è verificata la presenza di professionalità adeguate  
rinvenibili all’interno dell’Unione dei Comuni del Frignano e del Comune di Fanano tra i funzionari idonei 
allo svolgimento dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

Vista:
- la richiesta di  disponibilità  inoltrata dal  servizio scrivente  prot.n.  1993 del  10/02/2022 al  Comune di 

Fanano, Dr.ssa Bellettini Chiara, a far parte della Commissione Giudicatrice della gara di cui in oggetto;
- la successiva comunicazione di disponibilità  assunta al ns. prot.n. 2136 del 15/02/2022,  presentata dal 

Comune di Fanano inerente il nulla osta alla partecipazione della Dr.ssa Bellettini Chiara a far parte della 
Commissione Giudicatrice della Gara;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di 
individuare i membri della Commissione giudicatrice  delle offerte tecniche ed economiche del concorrente 
ammesso alla gara, tra i funzionari dell’Unione dei Comuni del Frignano e  del Comune di Fanano e qui di 
seguito elencati: 
- Presidente:  Dott.ssa  Ricci Emanuela Responsabile  del Servizi Sociale Associato e UDP dell’Unione dei 

Comuni del Frignano;
- Componente esperto: Dr.ssa Marina Marti – Responsabile del Servizio Sociale Territoriale dell’Unione dei 

Comuni del Frignano; 
- Componente  esperto:  Dott.ssa  Bellettini  Chiara  –  Responsabile  Area  Affari  Generali  del  Comune  di 

Fanano;
    
Le funzioni del Segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla Dr.ssa Franca Braglia del 

Servizio Sociale Associato;

Visti i curricula dei membri della Commissione; 

Considerato  che,  per  l’espletamento  dell’incarico,  non  è  previsto  alcun  compenso  aggiuntivo  per  i  
componenti della suddetta Commissione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 7 
del  30/12/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:

- il D.Lgs. 50/20216;
- il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

  Determinazione n. 66 del 17/02/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



1) Di nominare la Commissione Giudicatrice, preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
del concorrente ammesso alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di trasporto a favore di 
persone  con  disabilita’  residenti  nei  Comuni  di  Fanano  e  Sestola  per  3  (tre)  anni  indicativamente 
decorrenti dal 01.04.2022-31.03.2025, per un importo di € 139.239,50 (iva esclusa), ai sensi dell'art. 1 
comma  2  lettera  B  della  Legge  n.  120/2020,  come  modificata  dal  D.L.  77/2021  convertito  con  L. 
108/2021 (CIG: 9001469734), nelle persone dei sigg.ri:

- Presidente:  Dott.ssa Ricci Emanuela Responsabile del Servizi Sociale Associato e UDP dell’Unione dei  
Comuni del Frignano;

- Componente esperto: Dr.ssa Marina Marti – Responsabile del Servizio Sociale Territoriale dell’Unione dei 
Comuni del Frignano; 

- Componente  esperto:  Dott.ssa  Bellettini  Chiara  –  Responsabile  Area  Affari  Generali  del  Comune  di 
Fanano;

    Le funzioni del Segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla Dr.ssa Franca Braglia del  
Servizio Sociale Associato;

2) Di dare atto che, ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 i commissari, diversi dal R.U.P., non 
hanno  svolto  e  al  momento  non  svolgono  alcuna  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

3) Di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione 
“amministrazione  trasparente”  -  “bandi  e  contratti”,  nella  sezione  relativa  alla  procedura  di  gara  in  
oggetto, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

4) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

5) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 17/02/2022 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio

(RICCI EMANUELA)
con firma digitale

  Determinazione n. 66 del 17/02/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 66 del 17/02/2022

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' 
RESIDENTI NEI COMUNI DI FANANO E SESTOLA PER TRE ANNI DECORRENTI 
INDICATIVAMENTE DAL 01/04/2022. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 17/02/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 17/02/2022 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


